

No. of Printed Pages : 8

BCOC-138**B. COM. (GENERAL)****Term-End Examination****December, 2021****BCOC-138 : COST ACCOUNTING***Time : 3 Hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. Define costing. Differentiate between cost accounting and financial accounting. 4+16
2. What is meant by inventory control ? What are its objectives ? Describe any *two* techniques of inventory control. 4+8+8

P. T. O.

3. What are the characteristics of a good method of wage payment ? Discuss the merits and demerits of time wage system and piece wage system. 4+8+8
4. The production department of a manufacturing organization furnished the following information for June 2020 : 20

	₹	Hours
Materials used	60,000	
Direct wages	48,000	
Overheads	38,000	
Labour hours worked		38000
Machine hours worked		32000

For an order executed by the department during June 2020 the relevant data is as follows :

	₹	Hours
Materials used	6,500	
Direct wages	3,500	
Labour hours worked		3500
Machine hours worked		2500

[3]

BCOC-138

Calculate the overheads chargeable to the job :

- (i) Direct material cost method
 - (ii) Direct labour cost method
 - (iii) Labour hour rate
 - (iv) Machine hour rate
5. (a) In a factory 25000 units of product X were prepared in the month of July 2020. From the following figures obtained from the costing records, prepare a cost sheet showing the total cost and cost per unit : 5

	₹
Direct Material consumed	2,20,000
Direct wages	1,50,000
Other direct expenses	45,000
Factory overheads	75,000
Office and Administrative overheads	65,000
Selling and Distribution overheads	65,000

P. T. O.

[4]

BCOC-138

- (b) State the causes of difference between profits shown by financial accounts and profits shown by cost accounts. 15
6. Explain the term 'Contract Costing'. What are its features ? Differentiate between Job costing and Contract costing. 4+8+8
7. In a process 1500 units were introduced at a cost of ₹ 15,000. The additional expenditure incurred was ₹ 5,000. From past experience and technical estimates a normal loss equal to one fifth of the input is expected which has scrap value of ₹ 1 per unit.
The actual output for the period was 1000 units. Complete the process account and show how abnormal loss will be treated in accounts. 20
8. Write short notes on the following : 5×4=20
- (a) Joint products and byproducts
 - (b) Service costing
 - (c) Fringe benefits
 - (d) Time keeping

BCOC-138**बी. कॉम. (सामान्य)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर . 2021****बी.सी.ओ.सी.-138 : लागत लेखांकन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- लागत निर्धारण की परिभाषा दीजिए। लागत लेखांकन और वित्तीय लेखांकन में मुख्य अन्तर लिखिए। 4+16
- स्टॉक नियंत्रण का क्या अर्थ है ? इसके क्या उद्देश्य हैं ? स्टॉक नियंत्रण की किन्हीं दो विधियों का वर्णन कीजिए। 4+8+8

P. T. O.

- मजदरी भगतान की अच्छी विधि की क्या विशेषताएँ हैं ? समयानुसार और कार्यानुसार मजदरी पद्धतियों के गणों और दोषों की विवेचना कीजिए। 4+8+8
- किसी निर्माण प्रतिष्ठान के उत्पादन विभाग ने जन 2020 के लिए निम्नलिखित आँकड़े दिये : 20

	₹	घण्टे
सामग्री का उपयोग	60,000	
प्रत्यक्ष मजदरी	48,000	
उपरिव्यय	38,000	
मजदरी घंटों का उपयोग		38000
मशीन घंटों का उपयोग		32000

जन 2020 में सम्पादित एक ऑर्डर से सम्बन्धित आँकड़े निम्नलिखित थे :

	₹	घण्टे
सामग्री का उपयोग	6,500	
प्रत्यक्ष मजदरी	3,500	
मजदरी घंटों का उपयोग		3500
मशीन घंटों का उपयोग		2500

जॉब के लिए उपरिव्ययों की गणना कीजिए :

- (i) प्रत्यक्ष सामग्री लागत विधि
- (ii) प्रत्यक्ष मजदूरी लागत विधि
- (iii) मजदूरी घण्टा दर
- (iv) मशीन घण्टा दर

5. (क) किसी फ़ैक्ट्री में जुलाई 2020 में किसी उत्पाद की 25000 इकाइयों का उत्पादन हुआ। लागत निर्धारण रिकॉर्ड से निम्नलिखित आँकड़े प्राप्त हुए। इसके आधार पर कुल लागत और प्रति यूनिट लागत दर्शाते हुए लागत शीट तैयार कीजिए : 5

	₹
प्रत्यक्ष सामग्री का उपयोग	2,20,000
प्रत्यक्ष मजदूरी	1,50,000
अन्य प्रत्यक्ष खर्च	45,000
फ़ैक्ट्री उपरिव्यय	75,000
ऑफिस और प्रशासनिक उपरिव्यय	65,000
विक्रय और वितरण उपरिव्यय	65,000

- (ख) वित्तीय लेखों द्वारा दिखाए गए लाभ एवं लागत लेखों द्वारा दिखाए गए लाभ में अन्तर के कारणों का उल्लेख कीजिए। 15

6. ठेका लागत निर्धारण का अर्थ स्पष्ट कीजिए। इसकी क्या विशेषताएँ हैं ? उपकार्य लागत निर्धारण विधि और ठेका लागत निर्धारण विधि में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4+8+8

7. किसी प्रक्रिया में ₹ 15,000 की लागत पर 1500 इकाइयों का उपयोग किया गया। इस पर अतिरिक्त व्यय ₹ 5,000 था। पिछले अनुभव और तकनीकी आधार पर यह पाया गया कि उपयोग की जाने वाली सामग्री का 1/5 भाग खराब हो जाता है जिसके रद्दो माल का मूल्य ₹ 1 प्रति इकाई है।

इस समय में 1000 इकाइयों का वास्तविक उत्पादन हुआ। प्रक्रिया लेखांकन तैयार कीजिए और यह स्पष्ट कीजिए कि लेखांकन में असामान्य हानि का समायोजन किस प्रकार किया जायेगा। 20

8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20
 (क) संयुक्त उत्पाद और उपोत्पाद
 (ख) सेवा लागत निर्धारण
 (ग) अनुलाभ
 (घ) समय लेखन